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A Sua Exceléncia o Senhor &
Raimundo Neném &
Presidente da Cdmara Municipal de Rio Branco 3
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Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal Complementar

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Projeto de Lei que " Alterar a Lei Municipal n2 1.794 de 30 de dezembro de 2009, institui
o Regime Juridico Estatutario dos Servidores Piblicos do Municipio de Rio Branco, suas
Autarquias e Fundagdes Pablicas, transforma empregos em cargos publicos, e submete
os contratados temporérios ao regime administrativo”, a Mensagem Governamental n®
011/2023, Analise de Impacto Orcamentario-Financeiro — AIOF N2 006/2023, bem como
o Parecer Juridico PGM/SAJ n2 2023.02.000177, para apreciagdo e votacdo dessa

Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragédo,

/2%

T|ao Bocalom o
Pr io Branco

Protocolo Eletronico

N°__Q_ﬂ1-____

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009 / Email: juridico.riobrancoac(@gmail.com
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PROJETO LEI COMPLEMENTAR N° 0@, DE 15 DE MARCO DE 2023

“Altera a Lei n°® 1.794 de 30 de dezembro de 2009”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE
Faco saber que a Camara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono
a seguinte Lei Complementar:

Art. 1°. Fica alterado o artigo 43, da Lei n°® 1.794 de 30 dezembro de 2009, passando
a vigorar com a seguinte redacéo:

“Art. 43. As reposicdes e indenizagbes ao erario serdo previamente
comunicadas ao servidor ativo, aposentado ou pensionista, para
pagamento, no prazo maximo de trinta dias, podendo ser parceladas em

até 60 (sessenta) vezes, a pedido do interessado.

§1°. O valor de cada parcela n&o podera ser inferior ao correspondente a

2% (dois por cento), nem exceder 25% (vinte e cinco por cento) da
remuneragéo, do provento ou pensao.

§2°. O valor da reposigéo ao erario quando for menor que 1 (uma) UFMRB,

nao sera objeto de cobranga.

§3°. As reposicdes ao erario serdo atualizadas monetariamente e teréo a
incidéncia da taxa SELIC, nos termos do art. 3° da emenda constitucional
113/21".

Art. 2°. Fica alterado o artigo 92 da Lei n® 1.794, de 30 de dezembro de 2009, passa
a vigorar com as seguintes alteracoes:

§2° - Também serd concedido horario especial ao servidor portador de
necessidades especiais da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO,

)
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independentemente de compensagao de horario e sem prejuizo da remuneragao;

§3°. Aos servidores com jornadas de 30 e 40 horas semanais, a carga horaria
sera de 20 horas semanais, aos que possuam jormada de 20 horas semanais, a
carga horaria sera de 15 horas semanais.

§ 4°. As disposi¢oes do paragrafo anterior sdo extensivas ao servidor que seja
mé&e ou pai, tutora ou tutor, curadora ou curador, que possua sob sua guarda ou
dependéncia pessoa com necessidades especiais, sem prejuizo da
remuneragao.

§5°. Para se fazer jus ao beneficio desta lei, o servidor devera apresentar
requerimento acompanhado dos seguintes documentos:

| — Laudo médico fornecido por profissional habilitado, aprovado pela pericia
meédica do Municipio; e

Il — Documento que comprove a flliagéo, a guarda ou dependéncia da pessoa
com necessidades especiais, nos casos previstos no §4° deste artigo.

§6° - A autorizagdo do beneficio desta lei poderd ser concedida de forma
permanente ou temporaria, conforme laudo e decisdo do profissional
competente.

§7° - O ato de concesséo da jornada especial de trabalho devera ser renovado
periodicamente, ndo podendo sua validade se estender por mais de cento e vinte
dias, nos casos de necessidades especiais temporarias e, por mais de trés anos,
nos casos de necessidades especiais permanentes.

§8° - A jornada especial de trabalho cessara quando findo o motivo que a tenha

determinado.

§9° - A renovagéo do ato de concesséo da jornada especial devera ser instruida
por novo laudo médico que comprove a necessidade temporaria ou permanente.
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§10 - A redugéo da carga horaria sera considerada como de efetivo exercicio para
todos os fins e efeitos legais.

§11 - Sera igualmente concedido horario especial, vinculado a compensagéo de

horario a ser efetivada no prazo de até 1 (um) ano, ao servidor que desempenhe
atividade prevista no art. 66 desta Lei.

Art. 3°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco — Acre, 15 de marco de 2023, 135° da Republica, 121° do Tratado
de Petrdpolis, 62° do Estado do Acre e 140° do Municipi
()
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Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragéo de Vossas
Exceléncias o Projeto de Lei Complementar que " Alterar a Lei Municipal n® 1.794
de 30 de dezembro de 2009, institui o Regime Juridico Estatutario dos
Servidores Publicos do Municipio de Rio Branco, suas Autarquias e
Fundagdes Publicas, transforma empregos em cargos publicos, e submete os
contratados temporarios ao regime administrativo”, objetivando as reposi¢des e
indenizac¢des ao erario bem como concessao de horario especial.

Como é sabido, o Poder Executivo vem se planejando e organizando
desde o inicio da atual gestéo para, dentro de suas atribui¢cdes, conduzir o municipio

de Rio Branco ao t&o almejado desenvolvimento.

Nesse sentido, como forma de atender ao principio constitucional da
legalidade, moralidade e eficiéncia, afigura-se necessaria a inser¢éo de dispositivo,
na lei de regéncia.

Por fim & de bom alvitre destacar que tal medida visa apenas deixar
os dispositivos legais que tratam a respeitos das reposi¢cdes e indenizagdes ao
erario e da concessdo de horario especial mais transparentes e principalmente
atualizados em relagéo a situagdes praticas vividas pelos servidores.

Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sdo o0s argumentos que
justificam o encaminhamento desse Projeto de Lei Complementar, de extrema
relevancia para o nosso Municipio e para o pleno andamentos dos trabalhos da

administracdo municipal com qualidade e celeridade, conforme a consideragdo de
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Vossas Exceléncias.

“&spo
Face ao exposto, espero que a matéria desta Proposi¢cdo seja
aprovada pelos Membros dessa llustre Casa Legislativa, ao tempo em que reitero a

Vossa Exceléncia e seus Nobres Pares, os meus protestos de admiragéo e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco — AC, 15 de margo de 2023.
\\_/‘l/<i
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Secretaria Municipal de Financas - SEFIN St. Do s

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO — EIOF N° 006/2023

Assunto: O presente documento dispde sobre a anélise de impacto orgamentario-

financeiro do Projeto de Lei que “Altera a Lei n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009”.
1. INTRODUGAO

O Projeto de Lei que “Altera a Lei n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009”, tem
como objetivo alterar a redagéo da referida lei.

2. ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei Complementar n® 101 de 4 de maio de 2022 (Lei de
Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua que a criacdo, expansdo ou
aperfeicoamento de acdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio em que

deva entrar em vigor € nos dois subsequentes.

Outrossim, o art. 17, §1°, dareferida lei, dispée que a Despesa Obrigatdria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Portanto, o presente Projeto de Lei n&o implicara em impacto or¢amentario-
financeiro para os prdéximos exercicios, pois trata-se tdo somente de alteragdo na

redacdo da lei.

3. CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questéo, que “Altera a
Lei n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009”, n&0 invoca as exigéncias expressas nos
artigos 16 e 17, da LRF.

E a nossa andlise,

Rio B/canco/AC, 08 de margo de 2023.

eit
Secrgtario mn de Finangas,

]
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PARECER JURIDICO

Processo SAJ n°. 2023.02.000177

Interessado (a): Gabinete do Prefeito - GAPRE

EMENTA: ANALISE DE PROJETO DE LEI QUE ALTERA A LE!
MUNICIPAL 1.794/2009. ESTATUTO DOS SERVIDORES DO
MUNICIPIO DE RIO BRANCO. PROJETO DE LEI QUE
APRESENTA NECESSIDADES DE ALTERACOES PARA
ADEQUAGCOES LEGAIS.

Excelentissimo Senhor Procurador Geral

Trata-se de consulta oriunda do Gabinete do Excelentissimo
Senhor Prefeito do Municipio de Rio Branco, elaborada por intermédio do Assessor
Especial para Assuntos Juridicos, OFICIO/ASSESJUR/GABPRE/N®085/2023, de
fls.02 dos autos, para que a Procuradoria Geral do Municipio proceda a analise de
legalidade e constitucionalidade de minuta de Projeto de Lei que altera a Lei
Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009, que institui o Regime Juridico
Estatutario dos Servidores Publicos do Municipio de Rio Branco.

A minuta de projeto de lei a ser apreciada consta dos autos as
fls.06/07, e tem por objeto alteragdo dos artigos 43 e 92 do Estatuto dos Servidores
Municipais, os quais dispdem, respectivamente, a respeito de reposigdes financeiras
ao erario municipal e jornada especial de servidor publico municipal.

E o breve relatorio.

Trata-se de analise de minuta de Projeto de Lei encaminhada a

Procuradoria Geral do Municipio pelo Assessor Especial para Assuntos Juridicos.

O Projeto de Lei de fls.06/07 dos autos, posto sob apreciagdo

¢a da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

(

Este documento foi assinado digitalmente por LUZIA CASTRO DE OLIVEIRA:83950109404 em 1 5/02/2023 as 09:00:18 e esté vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagéo da

Just

deste 6rgéo de controle juridico, cuida particularmente de alterar a Lei Municipal
1

Avenida Getilio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157
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1.794, de 30 de dezembro de 2009, que institui o Regime Juridico Estatutario dos
Servidores Publicos do Municipio de Rio Branco, e tem por objeto alteragéo dos
artigos 43 e 92 do Estatuto dos Servidores Municipais, os quais dispdem,
respectivamente, a respeito de reposi¢des financeiras ao erario municipal e jornada

especial de servidor publico municipal.

A Lei Municipal 1.794/2009 dispde atualmente nos seguintes

termos quanto aos artigos citados:

“Art. 43. As reposigdes e indenizagbes ao erario serao
previamente comunicadas ao servidor ativo, aposentado ou
pensionista, para pagamento, no prazo maximo de trinta dias,

podendo ser parceladas, a pedido do interessado.

§1°0 valor de cada parcela ndao podera ser inferior ao
correspondente a 10% (dez por cento), nem exceder 25% (vinte e
cinco por cento) da remuneragéo, do provento ou penséo.

§ 2°. Quando o pagamento indevido houver ocorrido no més
anterior ao do processamento da folha, a reposicdao sera feita
imediatamente, em uma unica parcela.

§3°. As reposigbes ao erario serdo atualizadas
monetariamente e terdo a |n0|den0|a de juros ao percentual de
0,5% (meio por cento) ao més.’

(..)

“Art. 92. Sera concedido horario especial ao servidor
estudante, quando comprovada a incompatibilidade entre o horario
escolar e o da repartigao, sem prejuizo do exercicio do cargo.

§ 1° Para efeito do dlsposto neste artigo, sera emglda a
compensagio de horario no érgéo ou entidade que tiver exercicio,
respeitada a duragdao semanal do trabalho.

§ 2° Também sera concedido horario especial, com redugéo
de duas horas diarias na jornada de trabalho, ao servidor portador
de necessidades especiais permanentes, quandc comprovada a
necessidade por junta médica oficial, independentemente de
compensagéo de horario.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por LUZIA CASTRO DE OLIVEIRA:83950109404 em 15/02/2023 &s 09:00:18 e esté vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipic de Rio Branco.
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§ 3° As disposigdes do paragrafo anterior sdo extensivas ao
servidor que tenha coénjuge, filhos ou dependente portador de
necessidades especiais permanentes.

§ 4° Sera igualmente concedido horario especial, vinculado
a compensacédo de horario a ser efetivada no prazo de até 1 (um)
ano, ao servidor que desempenhe atividade prevista no art. 66
desta Lei.”

A priori, registramos que o Projeto de Lei apresentado encontra-
se regular em termos de iniciativa, sendo do Poder Executivo a citada iniciativa

legislativa, consoante o inciso Il do art.36 da Lei Orgéanica do Municipio.

Entretanto, observa-se do texto do projeto de lei apresentado,
impropriedades de ordem técnica legislativa que exigem alteragbes no texto do

Projeto de Lei antes de seguir ao Legislativo.

A primeira observagdo diz respeito ao fato de que se pretende
acrescer dispositivos ndo existentes no atual texto da Lei Municipal 1.794/2009,
sendo que, neste caso, orientamos que deva ser o projeto de lei dividido em artigos,
sendo o primeiro para da as novas redagdes que se pretendem aos dispositivos ja
previstos no texto legal e um segundo para especificar os dispositivos acrescidos,
caso, por ser esta a técnica prevista na Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de
1998.

Quanto a minuta de Projeto de Lei posta sob apreciagao, nos

manifestamos da seguinte forma e pelas seguintes providencias praticas:

1. Quanto a pretendida nova redagdo a ser dada ao §2° do art. 43
do Estatuto, opinamos pela manutengao da redagao atual prevista na lei, tendo
em vista que a nova redagéo proposta no projeto de lei implica em “disposi¢éo de
valores publicos vedado” de divida de servidor publico inferior a uma UFMRB, o que
significa disposigdo ndo permitida de recursos publicos, sendo que a reposigao de

pagamentos indevidos deve ser providenciada pela Administragéo nos termos do

3

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por LUZIA CASTRO DE OLIVEIRA:83950109404 em 15/02/2023 as 09:00:18 e esté vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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Estatuto, independentemente do valor.
Quanto ao ajuizamento em caso de ndo pagamento, é situagéo a
ser tratada em lei especifica quanto a débitos inscritos em divida ativa, néo sendo a

cobranga administrativa tratada no Estatuto o instrumento préprio.

O principio da indisponibilidade do interesse publico diz que a
Administragdo deve realizar suas condutas sempre velando pelos interesses da
sociedade, mas nunca dispondo deles, uma vez que o administrador n&o goza de
livre disposi¢cdo dos bens que administra, pois o titular desses bens é o povo. Isto
significa que a Administragdo Publica ndo tem competéncia para desfazer-se da

coisa publica.

Nesse sentido a decisdo do Tribunal de Contas da Unido a

respeito da indisponibilidade do interesse publico:

[...] O TCU nédo tem competéncia para dispensar a corregdo
monetaria e os acréscimos legais que incidem sobre cada parcela
do débito, como solicitado pelo recorrente, uma vez que se trata
de divida da Unido e, como tal, a Administragdao Publica se
norteia por principios como o da indisponibilidade do
interesse publico e o da legalidade [Acérddo TCU 826/2002 —
Primeira Camara (03/12/2002 — Prefeitura Municipal de Varzea
Grande/Pl). No mesmo sentido: Acérddo TCU 230/2003 -
Plenario (19/03/2003 - Prefeitura Municipal de Ribas do Rio
Pardo/MS)].

Com efeito, & inegavel a importancia do entendimento do principio
da indisponibilidade do interesse publico. Ndo & apenas um dos dois pilares do

Direito Administrativo, mas a fonte de onde procedem outros principios. A gestédo do

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por LUZIA CASTRO DE OLIVEIRA:83950109404 em 15/02/2023 as 09:00:18 e esté vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagdo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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bem publico cabe ao agente publico, que n&o é possuidor, apenas gerencia-o, ja
que o bem é coletivo. Resta ao agente administrar com eficiéncia e moralidade.
Portanto, OPINAMOS pela ndo alteracdo do §2° do art. 43 do Estatuto, e

opinamos pela manutencgio da redagao atual prevista na lei.

2. Quanto a nova redacéo proposta no Projeto de Lei para o §2°
do Art. 92, deixamos registrada a total desnecessidade de alteragé&o para incluir
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, dado que a Lei Municipal 1.794/2009
é dirigida a todos os servidores municipais estatutarios da Administragéo Direta e
Indireta do Municipio de Rio Branco. Fazemos, por oportuno, observar que
PREFEITURA ¢é meramente a sede fisica do Municipio, ndo possuindo
“personalidade juridica”. Portanto, mantenha-se a redagéo atual do §2° do
Estatuto;

3. Em consequéncia do entendimento desta procuradoria
especializada de pessoal, pela manutengéo da redagéo atual do §2° do art. 92 do

Estatuto, por via de consequéncia ébvia, entendemos pela manutengdo da atual

redacdo do §3° do mesmo artigo e que as regras que se pretendem instituir com
os acréscimos dos §§5° a 10 previstos na minuta do Projeto de Lei, podem ser
regulamentadas por Decreto do Executivo, por se tratarem de mera
regulamentagdo do direito a jornada especial nos casos previstos na lei. Portanto,
sugerimos a manutengdo das atuais regras, com regulamentagdo por Decreto

quanto ao horario especial a ser concedido ao servidor.

Isto posto, opinamos pelo acatamento pela Administragéo das
alteragdes na minuta de Projeto de Lei nos termos sugeridos pela Procuradoria no
presente parecer, com posterior retorno dos autos a Procuradoria Geral do
Municfpio para reapreciagéo de minuta do projeto de lei e do sugestivo Decreto com

as regulamentacgdes de procedimentos para o horério especial de servidores.

E o parecer.
A apreciagéo superior.
Rio Branco — AC, 15 de fevereiro de 2023.

Avenida Getulio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157

Este documento foi assinado digitalmente por LUZIA CASTRO DE OLIVEIRA:83950109404 em 15/02/2023 &s 09:00:18 e esta vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagédo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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Luzia Castro de Oliveira
Procuradora
OAB/AC N° 1.986

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco — AC, Telefone n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2023.02.000177
Interessada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo
Destino: Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DESPACHO DE APROVACAOQ

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Pessoal emitido pela
colega Luzia Castro de Oliveira (fls. 8/13).

E assim, DETERMINO ao Cartério Eletrdnico desta Procuradoria-Geral de
Rio Branco, que faga retornar COM URGENCIA, como requerido, os autos fisicos deste feito, com a
manifestagdo juridica emitida pelo procurador acima nominado e os despachos de aprovagéo da
Diregdo da Procuradoria Administrativa e bem deste Gabinete, a0 Senhor JORGE EDUARDO
BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO, Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do
Prefeito, para ciéncia e encaminhamentos devidos.

Assento ainda que é imprescindivel para resquardo da constitucionalidade e da
legalidade o atendimento dos fundamentos juridicos, das orientagdes expressas contidas no
parecer e de sua concluséo.

Rio Branco — AC, 15 de fevereiro de 2023.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco
Decreto n° 494/2021

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 15/02/2023 as 12:42:21 e esta vinculado ao Processo N° 202302000177 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°200/2023
Rio Branco-AC, 20 de margo de 2023.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Projeto de Lei.

Prezada Senhora,

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal, com o objetivo de
“Alterar a Lei Municipal n° 1.794 de 30 De Dezembro de 2009”.

Nos termos do disposto no art. 121 do RI, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, Il, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo
de parecer juridico quanto a constitucionalidade e legalidade da matéria.

Ap6s, ao Setor de Comissdes.

Atenciosamente,

Ver. RAI NEM
Presidente - CMRB

Rua Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 - Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2023

AUTOR: Executivo Municipal
ASSUNTO: "Altera a Lei Municipal n° 1.794 de 30 de dezembro de 2009”.

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdo de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 21 de margo de 2023.




